国家卫生计生委办公厅关于印发精神科医师转岗

培训项目实施方案(试行)的通知

国卫办疾控函(2015]895 号

各省、自治区、直辖市卫生计生委,新疆生产建设兵团卫生局:

为加强精神卫生人才培养，贯彻落实《精神卫生法》《全国精神卫生工作规

划(2015-2020 年)》(国办发[2015]44 号)关于加强精神卫生队伍建设总体要求，

做好重大公共卫生专项卫生计生人员能力建设精神科医师转岗培训项目工作，我

委研究制定了《精神科医师转岗培训项目实施方案(试行)》。现印发给你们，请

结合实际认真贯彻执行。

联系人:国家卫生计生委疾控局  张树彬

联系电话:010-68792352

                                       国家卫生计生委办公厅

                                         2015 年 10 月 19 日

(信息公开形式：依申请公开)

361

精神科医师转岗培训项目实施方案(试行)

为加强精神卫生人才培养，贯彻落实《精神卫生法》《全国精神卫生工作规

划(2015-2020 年)》(国办发[2015]44 号)(以下简称《工作规划》关于加强精神

卫生人才队伍建设的总体要求，做好重大公共卫生专项卫生计生人员能力建设精

神科医师转岗培训项目工作，特制订本方案。

一、工作目标

通过精神科医师转岗培训项目，加强各级医疗机构尤其是县级医疗机构的精

神科医师培养,建立健全精神卫生服务体系，提高精神卫生服务可及性。探索符

合当地实际的精神卫生人才培养模式,有效缓解精神卫生专业人才紧缺状况，满

足人民群众日益增长的精神卫生服务需求。

二、工作内容

(一)培训计划。各地要结合当地精神卫生服务需求和专业人才紧缺的现状，

统筹兼顾，整合资源，制订转岗培训项目计划及实施细则。

(二)培训对象。热爱精神卫生事业，拟在医疗机构精神科从业但执业范围为

非精神卫生专业的临床医师。在开展培训需求调查的基础上，确定培训对象和名

额，优先安排县级综合医院(或中医院)的医师参加培训。

(三)培训内容。包括理论知识、临床技能及社区精神卫生服务。重点掌握精

神病学.临床心理学的基本理论、基本知识和临床基本技能，熟悉精神卫生工作

服务模式,达到胜任精神科医师岗位的基本要求。

(四)培训方式。原则上采取集中理论授课、临床实习和社区实践相结合的方

式，重点加强培训对象的临床诊疗能力。各地可根据实际探索导师负责、小组学

习等多种形式，增强培训效果。

(五)培训时间。原则上为 1年,其中理论学习 1个月，临床实习 10 个月，社

区实践 1个月。各地可根据实际适当调整。

(六)培训机构。理论培训应当由具有高等医学院校精神病与精神卫生学教学

资质的机构或省级卫生计生行政部门指定的培训机构承担。临床实习由三级及以

上精神专科医院、设有精神科病房的三级及以上综合医院或由省级卫生计生行政

部门指定的培训机构承担。社区实践由省级卫生计生行政部门指定的社区卫生服

务中心或乡镇卫生院承担。

(七)培训师资。理论培训应当由高级职称(合副高职称)或具有丰富教学经验

的中级职称专业人员授课。临床实习应当由主治医师及以上或高年资住院医师带

教。社区实践应当由具有较丰富的社区精神卫生工作经验的精防医师承担。各地

要加强培训机构师资队伍建设，依托高等医学院校及附属医院、省级精神卫生中

362

心开展师资培训。

三、培训考核

(一)工作考核。省级卫生计生行政部门制订培训工作考核方案并组织实施。

主要考核内容包括课程设置规范程度、师资教学水平与能力、培训质量与效果、

经费使用与管理。要求培训任务完成率达到 95%以上，培训学员合格率不低于 90%。

(二)学员考核。各省(区、市)根据培训大纲的要求，制定学员考核方案，明

确考核形式及内容并组织实施。对考核合格的学员，由省级卫生计生行政部门颁

发精神科医师转岗培训合格证书。

四、组织实施

(一)国家卫生计生委负责制定全国转岗培训项目计划，编制项目实施方案和

培训大纲，统一制订培训合格证书样式。根据地方需求，统筹协调专家开展师资

培训。对各地培训实施情况进行督导检查和技术支持，适时组织开展全国转岗培

训项目工作总结和经验交流活动。

(二)省级卫生计生行政部门要会同有关部门和单位，按照本方案要求制定当

地的培训方案并组织实施。重点做好培训机构遴选、培训名额分配与确定培训考

核评估等工作，及时将年度培训情况报告国家卫生计生委医政医管局、科教司和

疾控局。

(三)承担培训任务的机构要按照《精神科医师转岗培训大纲(试行)》(见附

件)和省级培训方案要求，统筹协调各阶段培训工作，制定教学计划组织师资队

伍、落实教学任务、开展师资评价和学员考核等。合理使用培训经费，落实后勤

保障措施。

(四)各级卫生计生行政部门应当安照《关于医师执业注册中医师执业范围的

暂行规定)(卫医发[2001]169 号)，《关于精神科从业医生执业注册有关事项的通

知》(国卫办医函[2014]605 号)要求，及时将符合条件的学员执业范围更改为精

神卫生专业或增加注册精神卫生专业执业范围。培训对象为中医类别医师的，按

照《关于中医类别医师从事精神障碍疾病诊断与治疗有关问题的通知》(国中医

药办医政发[2015]9 号)的有关规定执行。培训结束后 1年内，完成 90%以上培训

合格学员的执业范围变更或增加执业注册工作。

(五)纳入重大公共卫生专项卫生计生人员能力建设项目的省份，可在完成年

度培训任务、确保培训质量的前提下，依据实际需求，适当扩大培训人员数量。

其他省份可参照本方案要求，制定符合本省实际的培训计划，自行组织开展精神

科医师转岗培训工作。

五、保障措施

(一)政策保障。各地应当制定鼓励学员参加培训的相关政策。转岗培训期间，

工资福利待遇按照国家有关政策执行，由所在医疗机构发放,工作年限连续计算。

(二)经费保障。地方财政要加大对转岗培训的投入力度，确保培训工作正常

363

开展。中央财政主要对中西部地区转岗培训经费给予补助。积极鼓社会资金支持

转岗培训工作。各级卫生计生行政部门要依法严格培训经费管理，保证专款专用。

(三)监督检查。各地要加强转岗培训的过程监管，针对关键环节开展经常性

的监督检查，确保培训质量和效果。国家卫生计生委适时对各地培训进展、规范

程度、质量和效果等进行监督检查,或委托第三方对各地培训工作情况进行外部

监督评价。

附件: 精神科医师转岗培训大纲(试行)

364

附件

精神科医师转岗培训大纲(试行)

一、培养目标

以精神卫生服务需求为导向，以提高精神科医师的综合服务能力为目标，通

过较为系统的理论学习、临床实习、社区实践等培训，培养学员热爱精神卫生事

业，掌握精神病学、临床心理学的基本理论知识，临床技能和社区服务,达到精

神科医师岗位的基本要求。

二、培训对象

拟在医疗机构精神科从业但执业范围为非精神卫生专业的临床医师。

三、培训时间和方式

培训时间:原则上为 1年，其中理论学习 1个月(160 学时)，临床实习 10 个

月，社区实践 1 个月。建议连续完成全部培训内容。培训方式:原则上采取集中

理论授课、临床实习和社区实践相结合的方式。

四、培训内容及要求

(一)理论培训

理论培训分为精神病学、临床心理学、社区精神卫生服务、医患关系与人际

沟通。各地可根据需要适当安排其他理论学习内容。

1.精神病学

掌握:精神病学的基本概念，精神障碍的症状学，精神障碍的分类诊断标准，

精神疾病接诊技巧和工作方式，常见精神障碍基本概念、临床特点、诊断和治疗,

会诊一联络精神病学与精神科急诊的基本概念、治疗原则，躯体治疗，精神病学

与法律问题。

了解:国内外精神病学发展史,我国精神卫生法律和相关政策。

2.临床心理学

掌握:医学心理的基本知识，心理评估技术。

了解:心理治疗流派和作用机制，主要心理治疗技术。

3.社区精神卫生服务

掌握:社区严重精神障碍患者管理治疗技术,国家严重精神障碍信息系统的

操作。

了解:精神障碍流行病学基本概念、基本方法，社区精神康复理念及技术，

信息系统数据分析利用。

4.医患关系与人际沟通

掌握:与精神障碍相关医学伦理学的基本原则，医患关系的建立与维护，与

365

精神障碍患者及家属的沟通技巧，精神障碍患者治疗依从性的影响因素及其改善

方法。

了解:精神科常见医疗纠纷及其预防、处理。

(二)临床实习

分为临床基础培训和科室轮转。重点掌握精神障碍的诊断与鉴别、主要疾病

防治与转诊指标、常用操作技术。各地可根据实际情况对各科实习内容作适当调

整。

1.临床基础培训

(1)常见精神症状的识别与鉴别

掌握:感知觉障碍、思维障碍、注意障碍、记忆障碍、智能障碍、定向力障

碍、情感障碍、意志障碍、动作行为障碍、意识障碍、自知力障碍等常见症状的

识别和鉴别。

(2)临床基本技能

掌握:体格检查操作规范,精神状态检查技能，门诊、住院病历的基本内容与

书写要求，脑电图、心理评估精神科评定量表结果解读，实验室检查项目和化验

值解读，精神科药物合理应用，精神障碍病房、门(急)诊规章制度。

2.科室轮转

(1)精神科重症病房(建议 4个月)

1)实习内容:器质性精神障碍、精神活性物质所致精神障碍、精神分裂症及

其他精神病性障碍、心境障碍。

2)基本知识:掌握以上疾病的主要病因、临床特征、诊断、鉴别诊断、处理

原则与方法、康复及预防。

3)基本技能:掌握以上疾病的精神状况检查、评定量表运用、早期识别、连

续随访管理、抗精神病药、心境稳定剂、抗抑郁、抗焦虑药物的合理用药。了解

以上疾病最新理论和技术进展，心理治疗原则，改良电痉挛治疗技术。

(2)轻症病房或临床心理科(建议 3个月)

1)实习内容: 抑郁症、焦虑症、强迫及相关障碍、创伤及应激相关障碍、分

离障碍、躯体症状及相关障碍、心理因素及相关障碍、人格障碍及性心理障碍。

2)基本知识:掌握以上疾病的主要病因、临床特征、诊断、鉴别诊断、处理

原则与方法、康复及预防。

3)基本技能:掌握以上疾病的精神状况检查、精神科评定量表的运用、早期

识别、连续随访管理、抗精神病药、心境稳定剂、抗抑郁、抗焦虑药物的合理用

药。了解以上疾病最新理论和技术进展，心理治疗技术。

(3)老年、儿童和康复等其他精神科病房(建议 2个月)

1)实习内容:老年期精神障碍、精神发育迟滞、心理发育障碍、儿童青少年

期行为和情绪障碍。

2)基本知识:掌握以上疾病的临床特征、诊断、鉴别诊断、处理原则与方法、

转诊指征及预防。

366

3)基本技能:掌握老年和儿童青少年患者精神状况检查的技巧、精神科评定

量表、心理评估的运用。

(4)精神科门诊或急诊(建议 1个月)

掌握精神科门诊或急诊的病历书写，会诊一联络精神病学的临床运用，精神

障碍患者常见急诊的评估、诊断和处理原则。了解门诊和急诊工作的注意事项。

(三)社区实践

通过直接参加社区精神卫生服务工作，了解社区精神疾病预防、治疗及康复

工作方法和内容，使学员树立以患者为中心、以家庭为单位、以社区为基础的精

神卫生服务观念，培养社区精神卫生综合管理和团队合作的服务能力。

掌握：在社区开展严重精神障碍管理治疗项目和基本公共卫生服务项目的具

体工作内容，包括患者筛查、登记报告、随访管理、病情评估、用药指导和康复

训练等,如个案管理、生活事件的心理干预、社交技能训练、职业康复等基本技

能。

五、考核

考核内容分为理论考试和实践技能考核两部分，由 3 名具有高级职称(含副

高职称)医师组成考核小组。理论考试分别在理论培训结束和全部转岗培训结束

后进行。实践技能考核分为日常病历质量评价和现场考核。病历评价采取随机抽

查 3份独立完成的不同疾病诊断的病历进行评分。现场考核要求在规定时间内完

成 1例患者的首次诊疗，并报告病史、检查、诊断、治疗方案等，考核病例由考

核小组统一安排，随机抽取。理论考试和实践技能考核全部合格者，由省级卫生

计生行政部门颁发精神科医师转岗培训合格证书。不合格者可由培训机构组织 1

次补考。

                                                                                国家卫生计生委办公厅

                                                                                        2015 年 10月 22 日

367

	组合7
	2.国家卫生计生委办公厅关于印发精神科医师转岗培训项目实施方案（试行）的通知（[2015]895号）